关于印发《2007年公益性国家级社会体育指导员培训工作研

讨会会议纪要》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8D_B0_E5_c80_302609.htm 关于印发《2007年公

益性国家级社会体育指导员培训工作研讨会会议纪要》的通

知 各省、自治区、直辖市体育局群体处、社体中心，北京体

育大学，上海、武汉、西安、成都、沈阳、天津、广州体育

学院： 根据群体工作计划，国家体育总局群体司、社体中心

于2007年8月1~5日在山西省忻州市举办了公益性国家级社会

体育指导员培训工作研讨会。现将会议纪要印发给你们，请

认真组织学习，并结合实际做好社会体育指导员的培训工作

。 二○○七年十月十一日 2007年公益性国家级社会体育指导

员 培训工作研讨会会议纪要 为进一步唱响“全民健身与奥运

同行”主题，促进社会体育指导员各项工作的具体落实，国

家体育总局群体司和社会体育指导中心于2007年8月1日5日在

山西省忻州市举办了全国公益性国家级社会体育指导员工作

研讨会。全国国家级社会体育指导员培训基地的8所体育院校

（北京体育大学，上海、武汉、西安、成都、沈阳、天津及

广州体育学院）、解放军总政宣传部文化体育局、部分省市

（区、市）体育主管部门和农民体协的代表以及有关专家、

学者共30多人参加了研讨会。会议得到了山西省体育局和忻

州市体育局的重视。国家体育总局社会体育指导中心主任胡

建国同志参加了会议。 会议在认真总结14年工作经验的基础

上，紧紧围绕着社会的发展、广大群众的需求，就如何进一

步提高社会体育指导员综合素质、能力和数量；如何进一步

适应城市社区青少年锻炼和建设社会主义新农村及实施农村

全民健身工程的需要，培养和发展社会体育指导员队伍；如

何有效地在部队开展社会体育技术骨干培训并实施社会指导

员等级制度；如何进一步规范国家级社会体育指导员的培训

工作，制定国家级社会体育指导员培训基地的治理办法；如

何编印社会体育指导员所需的工作指南性资料，制作为公益

性社会体育指导员培训所需的精品课时光盘；如何在2008年

奥运会前举办以全国社会体育指导员技能展示经验、交流、

宣传、促进为目的的大型活动方案，以及如何按计划实

施2007年国家级社会体育指导员培训工作等议题展开了认真

的研讨。 此次会议议题范围广，时间紧，内容丰富，重点突

出。就以下问题达成共识。 一、关于农村公益社会体育指导

员的培训工作 大家认为，实施农村体育健身工程是社会主义

新农村建设的重要内容，是构建和谐社会的重要举措之一。

因此，加强农村社会体育指导员培训很有必要。但是目前，

我国农村的社会体育指导员仅占总数的10%，远远不能满足9

亿农民的健身需求。公益社会体育指导员数量偏少，质量偏

低的问题亟待解决。农村发展的难点在于，农民的收入和文

化水平偏低，对自身健康的重视不够；各地农村的体育基础

、传统习惯和风俗各不相同；农村开展体育活动缺少必要技

术骨干。因此打造一支扎根农村的社会体育指导员队伍尤为

重要。我国农村地域广阔，经济、文化、体验等有诸多差异

，要区别对待，不能搞一刀切。当务之急是培养一支培训社

会体育指导员的师资队伍，坚持免费培训和义务服务，应把

乡镇文化站工作人员、农村学校的体育教师、农村文体中心

户、农村医生、退伍军人等作为重点培养对象，逐步实施。

与会的湖北农民体协代表根据多年工作经验和调查结果，提

出农村的社会体育指导员培训教学要有实效性、针对性、实

用性和可操作性。在过去取得教学经验基础上编写培训的辅

助教材，教学内容除规定的必要的理论部分，项目设置上应

根据不同地域的特色和需要把传统项目和新项目结合推广。

培训内容主要是：职责、素质，活动组织能力，常见运动创

伤处理，体育器材使用与治理等。大家对2007年工作计划中

农村社会体育指导员师资培训教学方案提出了意见和建议。

二、关于部队社会体育指导员的培训与发展问题 经过研讨一

致认为，可将《军人锻炼标准》和培养部队体育骨干两者结

合起来，从部队特点出发，实施体育指导员的培训和建设。

部队社会体育指导员培训工作可与地方社会体育指导员工作

优势互补，以取得多赢效果。铁打的营盘流水的兵，一方面

为部队服务，另一方面为地方培养体育骨干。部分省市已为

部队培养了一级社会体育指导员，培训军地两用人才。此项

工作各地体育部门应积极支持和配合。 三、关于制定国家级

社会体育指导员培训基地治理办法 这是继2006年对8所体育院

校13年来社会体育指导员培训工作进行全面评估的延续，治

理办法涵盖了培训基地工作的基本内容。应在治理办法中完

善如下内容：１． 每期办班之前召集院校培训工作会议，研

究办班有关工作。２． 办班结束后，8所体育院校应以书面

形式正式向有关省市体育部门反馈学员在班学习新、表现情

况，以便让各省市主管部门及时准确把握了解输送学员的全

面情况。３． 要建立联络员制度，各省体育主管部门确定一

名相关工作的联络员，确保长期和基地所在院校进行工作上

的及时沟通。 四、关于社会体育指导员制作培训教学光盘 根

据2007年工作计划，在举办本年度国家级社会体育指导员培

训期间，各院校须在已确定的学员认可的精品教学目录基础

上，进行重新审定后制作，主要作用如下：１． 用于国家级

社会体育指导员培训。２． 用于各地各个等级社会体育指导

员师资的培训。３． 用于国家级社会体育指导员的再培训（

适用于国家级社会体育指导员5年以上没有经过再培训的人员

）。４． 为少数民族和边远地区及广大农村的社会体育指导

员培训使用。５． 抢救体育精品课程。光盘母带将在今年年

底培训工作完成后，经过审定再投入制作。 五、编印社会体

育指导员工作手册 编印社会体育指导员工作手册，各级社会

体育指导员通用的工作指南性质资料手册十分必要。编写内

容包括相关的体育法规制度，社会体育指导员具备的素质条

件，应做到简单使用。2007年进行研究和编纂，拟列入2008

年工作计划出版。 六、关于2008年举办全国社会体育指导员

技能展示大会策划方案 大家一致表示，2008年奥运会之前举

办全国性的、大规模的、高水平的、具有影响的社会体育指

导员技能展示大会，是顺势、借势、造势，全面唱响“全民

健身与奥运同行”主题，要把活动方案策划好，通过技能展

示达到检验、交流、宣传、促进的目的。把我国实施《社会

体育指导员等级制度》十多年来取得的重要成果充分展示出

来。打破条条框框的束缚，凡是由社会体育指导员指导开展

的有特色的健身活动项目均可参加。一定要将活动办出成效

。 七、为保证国家级社会体育指导员培训数量和质量，努力

完成《全民健身计划纲要》培训要求和任务目标 在2006年采

取了由群体司和社体中心下发国家级社会体育指导员培训通

知、并取得较好成效的基础上，2007年的培训通知依然由国

家体育总局有关部门下发，要求各基地所在院校会后正式报

上2007年培训计划，并保证培训工作在11月中下旬之前完成

。 社会体育指导中心主任胡建国在会议结束时讲话指出：公

益性社会体育指导员队伍建设要树立系统工程的发展思路，

要解放思想，创新观念，树立大群众体育发展观，群众体育

与构建社会主义和谐社会发展紧密相关、意义重大。全国9亿

人口在农村，是群众体育重要的组成的部分，学校体育是竞

技体育的重要基础。部队社会体育指导员机制的建立将有助

于新时期部队强军建设，有助于为各行业、农村及城市社区

培养高素质体育骨干。开展群众体育的目的要为全民健身增

强人民体质服务，为竞技体育为国争光及后备人才培养服务

，为促进社会和谐、科学发展服务。公益性社会体育指导员

队伍要加强培训学习，努力成为科学健身的指导者，群众体

育活动的组织者，开展健身活动的服务者，全民健身与奥运

同行的宣传者。是基础工作中的重中之重，要抓住机遇，切

实抓好，狠抓落实，不但要有数量，更要注重质量。2008年

奥运会之前举办全国社会体育指导员技能展示大会，是我国

实施《社会体育指导员等级制度》十多年来的成果展示，目

的是促进我国社会体育指导员事业发展。社会体育指导员办

公室成员，要树立全局意识，创新意识，服务意识，责任意

识，在总局群体司的具体指导下把工作主动，创造性地做好

。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com